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Abstrakt

KUDLÁČKOVÁ ČERNÁ, Veronika. Vliv aktivizačních činností v Domově pro

seniory Drachtinka na adaptační proces seniorů. Hradec Králové, 2016. Bakalářská

práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: doc. MUDr.

Alena Vosečková, CSc.

Cílem bakalářské práce bylo posouzení aktivizačních činností poskytovaných

v Domově seniorů Drachtinka, zda napomáhají seniorům při jejich adaptaci a jak

jsou senioři spokojeni s poskytovanými aktivizačními činnostmi. V první, teoretické

části byly vymezeny základní pojmy stárnutí, stáří, periodizace stáří, domovy pro

seniory, odchod do domova seniorů a sním spojená rizika. Podrobněji byly popsané

pojmy adaptace, aktivizace a druhy aktivizačních činností. V poslední kapitole

teoretické části byl popsán Domov seniorů Drachtinka, adaptační proces a nabízené

aktivizační činnosti v tomto domově. V druhé, praktické části pomocí kvalitativní

výzkumné strategie a techniky polostrukturovaného rozhovoru byly hodnoceny

aktivizační činnosti v domově a posouzení zda mají aktivizační činnosti vliv na

adaptaci seniorů žijících v tomto zařízení. Výsledky rozhovorů byly poté

analyzovány a interpretovány. Na základě vyhodnocení výsledků výzkumu byly také

navrženy možnosti dalších aktivizačních činností v domově.

Klíčová slova: stáří, senior, domovy pro seniory, adaptace, aktivizace, aktivizační

činnosti

Abstract

KUDLÁČKOVÁ ČERNÁ, Veronika. Influence of activating activities on process of

addaptation of seniors at the Drachtinka SeniorHome. Hradec Králové, 2016.

Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové, Leader of the Bachelor

Degree Thesis: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

The aim of my work is to find out if activities provided at Drachtinka Senior

Home help the clients to adapt and if they are satisfied with them. In the first

theoretical part there are key words such as getting older, leaving for the senior home

and risks connected with that. In details I describe the items of adaptation, activation

process and its kinds. In the last chapter of this part I describe the senior home itself,

the process of adaptation and the activities provided there. In the second practical

part I evaluate these activities at the senior home and their impact on the clients of

the home. I did this research using semi-structural dialogues. The reuslts were

analysed and published. Based on these results I suggested further possibilities of

activities at the senior home.

Key words: old age, senior citizen, senior home, adaptation, activation, activities
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Úvod

Stáří je bezpochyby poslední etapou v životě člověka. Stádium, které je jakýmsi

znovunabytím svobody. Ti, kteří jsou stále v dobré tělesné i duševní kondici, si nyní

mohou plnit to, o čem snili, když museli dennodenně docházet do zaměstnání.

V závislosti na finanční situaci to mohou být nejrůznější druhy koníčků, cestování,

trávení času s vnoučaty, atd. Stáří lidem přináší nejen radost ze zaslouženého

odpočinku po celoživotní práci, ale i opačnou stránku a tou je nemoc a tím

způsobená snížená soběstačnost.

Ve stáří nastávají okolnosti, při kterých musí dojít k rozhodnutí, že péče o seniora

v domácím prostředí již není možná a je třeba využít zařízení, které bude pro seniora

co nejvíce vhodné. Odchod seniora z domácího prostředí je ovšem pro seniora

i rodinu vážné a těžké rozhodnutí, protože tímto odchodem senior ztrácí vše, co si

celý život budoval. Přichází nejen o materiální věci, ale ztrácí i sousedy, mnohdy

přátelé, soukromí, autonomii, návyky a v neposlední řadě domácí mazlíčky, kteří byli

jejich nejvěrnějšími společníky. Každý člověk má jiné adaptační schopnosti a není

pro něj jednoduché při přestěhování z domácího prostředí do domova pro seniory

naráz změnit svůj způsob života. Každá instituce má své jisté zákonitosti jako jsou

různá pravidla a domovní řády. Musíte si zvyknout na nové a neznámé spolubydlící,

jimiž již nejsou ti sousedi, kteří nás obklopovali celý život. Domovy seniorů proto

svým klientům nabízí rozmanité aktivizační činnosti, aby se senioři v domově lépe

adaptovali, poznali své spolubydlící a mohli, zde rozvíjet či udržet své schopnosti,

nebo alespoň částečně obnovit ty, které díky své nemoci ztratili. V této práci se

zabývám aktivizačními činnostmi, které nabízí Domov seniorů Drachtinka v Hlinsku.

Jedním z důvodů, proč jsem si vybrala toto téma, byly mé kolegyně právě

z Domova seniorů Drachtinka. Při naší společné práci jsem se stále více setkávala

s názory, že aktivizační činnosti pro seniory nejsou důležité, že si senior v domově

buď zvykne, nebo ne. Často jsem se jim snažila vnutit názory, které popisují různé

odborné publikace o seniorech, ale marně. Proto jsem si vybrala právě toto téma.

Cílem mé bakalářské práce je posoudit, zda mají nabízené aktivizační činnosti

vliv na adaptaci seniorů, a zda jsou senioři s poskytovanými činnostmi spokojeni.

Práce je rozdělena do dvou částí: teoretické a praktické. Teoretická je rozdělena

do pěti kapitol. V těchto kapitolách se zabývám stárnutím a sním souvisejícími

pojmy, ageismem, odchodem do domova pro seniory. Ve třetí kapitole podrobněji
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rozebírám adaptaci a aktivizaci. Čtvrtá kapitola je celá zaměřená právě na Domov

seniorů Drachtinka, kde jsou podrobněji rozebrány nabízené aktivizační činnosti.

V praktické části je popsána metodika výzkumu, výběr výzkumného vzorku

a následná interpretace dat. V rámci výzkumného šetření jsem za pomoci sociální

pracovnice oslovila šest klientů domova seniorů Drachtinka. Informanti byli vybíráni

metodou prostého záměrného výběru. Tato metoda spočívá v tom, že „vybíráme mezi

potenciálními účastníky výzkumu (tj. účastníky splňujícími určité kritérium nebo

soubor kritérií) toho, který je pro účast ve výzkumu vhodný a současně s ní také

souhlasí“ (Miovský, 2006, s. 136). V závěru bakalářské práce pak odpovídám na

hlavní výzkumnou otázku.

Aplikačním cílem bakalářské práce je na základě výzkumného šetření dokázat

pracovníkům v sociálních službách, zda aktivity mají vliv na adaptaci seniorů.

Vedoucím pracovníkům pak navrhnout aktivizační činnosti, které seniorům chybí,

anebo by je alespoň občas rádi dělali. Aktivizačním pracovnicím dát zpětnou vazbu

na jejich práci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Stárnutí a stáří

Život každého člověka je rozdělen na určité etapy, které mají své specifické

potřeby. Každý z nás jednou zestárne, protože stáří je nevyvratitelná část našeho

života. Proces stárnutí se nevyhne žádnému člověku. Tato zákonitost platí pro

všechny stejně, protože je to přirozený biologický jev, pokud ovšem člověk nezemře

dříve, než zestárne. (Jarošová, 2006)

Na počátku 19. století byl za staršího člověka považován již čtyřicátník. V dnešní

době, kdy se věková hranice posouvá závratným směrem nahoru je za staršího

člověka považován člověk, který dosáhl důchodového věku. „Definování staršího

člověka jako objektu gerontologie je značně variabilní hlavně z pohledu individuální

variability“ (pokles výkonnosti v jedné oblasti, nárůst schopností v jiné oblasti).

(Hrozenská, Dvořáčková, 2013, s. 12)

Mezi lidmi jedné věkové kategorie můžeme najít mnoho rozdílů, nejčastěji jsou

to ovšem rozdíly ovlivněné zdravotním stavem. Označení staršího člověka také

souvisí se společenským aspektem, respektive jak jej vnímá jeho okolí.

Stárnutí je podle Hamiltona „závěrečnou fází lidského vývoje a je třeba ho

posuzovat jako součást kontinuální změny“. (Hamilton, 1999, s. 18)

Pacovský uvádí, že stárnutí „lze považovat za přechodné období mezi dospělostí

a stářím“. (Pacovský, 1990, s. 29)

Dientsbier uvádí, že „stárnutí začíná v momentě narození. V matčině lůně se tomu

říká vývoj plodu. Novorozenec se sice ještě dále vyvíjí, ale současně začíná

stárnout“. (Dientsbier, 2009, s. 13)

Podle Mlýnkové je stárnutí „proces, kdy v buňkách vznikají degenerativní změny ve

tvaru buňky a její funkce“. Tyto změny přicházejí u každého jedince v jinou dobu


[…]


nabízí.

V praktické části jsem k získání údajů použila kvalitativní výzkumnou strategii.

Ke sběru dat jsem si tedy vybrala metodu polostrukturovaného rozhovoru. Informanti

byli vybráni metodou prostého záměrného výběru (tj. účastníky splňující určité

kritérium nebo soubor kritérií). Tato kritéria spočívala v tom, aby byl stejný počet

mužů a žen, mobilních, imobilních a částečně mobilních a nebydleli v domově více

jak 1rok. Domnívám se, že takto nastavená kritéria jsou důležitá proto, aby bylo

poznat, zda mají všichni klienti stejné možnosti a nedochází k diskriminaci na

základě jejich mobility.

Domov seniorů Drachtinka nabízí svým klientům mnoho aktivit. Pokud si mohu

dovolit porovnat nabídku aktivit s jinými zařízeními, které jsem za svou praxi

navštívila je jich nadstandardně mnoho. Na základě svého výzkumného šetření jsem

zjistila, že klienti tohoto domova jsou s nabízenými činnostmi spokojeni, na aktivity

se těší. Každý si zde najde nějakou aktivitu, která ho buď zaujme, nebo je pro něj

důležitá či přínosná a to nejen po psychické stránce ale i po fyzické. Aktivizační

činnosti jsou pro ně nejen zdrojem nových sociálních kontaktů v neznámém, dá se

říci i v cizím prostředí, ale i určitým prostorem, kde se ve svém věku mohou

seberealizovat a mnohdy i uplatnit. Většina informantů si nedovede představit, že by

57

tyto činnosti v domově nebyly. Mohu tedy potvrdit, že aktivizační činnosti mají

opravdu velký vliv na adaptaci seniorů, při přechodu do DsD.

Jsem velice ráda, že jsem v tomto domově mohla pracovat a musím říci, že jsem

pyšná na to, co jsme v tomto domově společnými silami vybudovali.

Námětem pro vedení tohoto domova by mohlo být to, že někteří klienti by byli

rádi, kdyby v DsD opět začala více fungovat i individuální práce na pokojích klientů,

pouštění audio nahrávek dle přání klienta, protože některým tyto činnosti chybí. Dále

bych navrhovala, pořízení domácího mazlíčka, třeba králíka, či kočku.

V závěru své práce, bych chtěla poděkovat všem pracovníkům DsD, kteří se

podíleli na pomoci při tvorbě mé bakalářské práce. Dále bych všem chtěla vyjádřit

svůj obdiv za to, jak svou práci vykonávají, protože práce s touto cílovou skupinou

lidí není vůbec jednoduchá. Mnoho starých lidí často uvádí: „ že je to jejich poslední

štace“, a proto je potřeba staré lidi podpořit po všech stránkách, což znamená mít

zajištěnou podporu a pomoc při péči o jejich osobu, ale i možnost sebeurčení

a seberealizace. Umožnit jim dožít v těchto domovech jako lidská bytost a ne jako

pacient. Práce všech zaměstnanců v těchto domovech je velice záslužná počínaje od

kuchařů, uklízeček, pracovníků v přímé péči, aktivizačních pracovníků, zdravotních

sester, sociálních pracovníků a managementu.
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Příloha č. 1 přepis rozhovoru

Informant č. 1 – muž, 81 let, pobyt v DsD 12 měsíců, částečně mobilní.

DCI O 1: Jak vám vyhovuje prostředí, které je určené k aktivizačním

činnostem?

„Nemůžu si tady na nic stěžovat, je to tady pěkné všude, výborný všechno je

výborný“.

DCI O 2: Jak, jste spokojeni s obsahem nabízených aktivizačních činností?

„Spokojený jsem moc, no úměrně k tomu, jak jsme starý, při zpívání mi říkají, že

jsem jako Gott“.

DCI O 3: Jak, hodnotíte přístup aktivizačních pracovníků?

„Řeknu vám to stručně a jasně, nemám k tomu připomínek, vše je v lajně“.

DCI O 4: Myslíte si, že jste dostatečně informováni o aktivizačních činnostech?

„Jo přijdou samy a nabídnou nám, dneska je cvičení, čtení, a když ne, tak si to čtu na

nástěnce, tam je vyvěšený plakát“.

DCI O 5: Vnímáte účast na aktivitě jako dobrovolnou?

„Chodíme tam dobrovolně a s nadšením, to je až obdivuhodný jak se tam lidi těšej,

až mě to překvapuje“.

DCII O 1: Myslíte si, že zde nacházíte nějaké oblíbené činnosti, které jste dělali

doma?

„To ne nejsou, kosou sekat trávu tady nemohu ani sekat dřevo“.

DCII O 2: Myslíte si, že jsou zde nějaké činnosti, které Vám tady chybí, a chtěli

byste se jim věnovat?

„Ne, už nic tohle stačí, už nic moje prstíčky dělat nebudou“.

DCIII O 1: Myslíte si, že vám napomáhají aktivizační činnosti při začleňování

do nového prostředí?

„Pomáhá mi to moc, přijdu do styku s lidma, a popovídám si“

DCIII O 2: Jak jsou pro vás nabízené aktivity důležité, dovedete představit, že

by tyto činnosti v domově nebyly?

„To si nedovedu představit, důležitý to pro mě je moc, a koukal bych s babičkou na

televizi nebo si četl, ale to už bych se z postele nezved a babička si vždycky aspoň na

chvilku odfrkne, když jdu cvičit nebo zpívat a pak se mě vždycky ptá, co je novýho“.

DCIII O 3: Za jak dlouho po nástupu do DsD jste začali navštěvovat aktivity?

„Hned po nástupu snad druhej den už jsem šel cvičit, ona už tady byla babička dřív

než já ale nikam nechodí, tak říkala jen běž aspoň mi řekneš, jestli je tady někdo

známej, tak sem šel a chodím pořád, jak se mi to líbí“.