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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Veronika Kudláčková Černá

Název závěrečné práce: Vliv aktivizačních činností v Domově pro seniory Drachtinka na adaptační

proces seniorů

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění:

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění:

Práce má vhodnou strukturu a přináší pohled jak na nevyhnutelný proces stárnutí, tak objektivní

skutečnosti, které jsou s tím spojeny. Charakterizuje domovy seniorů z hlediska jejich přínosu pro

život seniora a následně se zabývá průběhem adaptačního procesu, aby pak přešla do stručného popisu

aktivizačních činností, které se obecně a pak následně v Drachtince realizují. Práce je logicky členěna,

je přehledná a bez zjevných interpretačních či věcných nedostatků či pochybení.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění:

Práce je po metodické stránce zpracovaná sice vcelku nenáročně, ale v dobré kvalitě. Po formální

stránce odpovídá požadavkům, které se na metodickou část práce kladou. Práce je logicky členěna, je

přehledná a bez zjevných interpretačních či věcných nedostatků či pochybení.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění:

Výzkumné části věnovala autorka dostatečnou pozornost a péči. Získané výsledky následně přiměřeně

a věcně správně shrnuje a interpretuje.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění:

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění:
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Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky B

Odůvodnění:

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:

Vyplývá z kontextu hodnocení předchozích hledisek.

V Hradci Králové, dne 22. dubna 2016.

JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.